21 Luminarea oraşului Galaţi, Galaţi, 1870, p. 6-28
(editată de Primăria comunei Galaţi).

22 Moise Pacu, op. cit„ p. 311.
2s Contractul comunei Galaţi cu dl Charles Georgi

pentru iluminatul cu gaz fluid şi electricitate, semnat
la 5/17 iulie 1893.

2• G. Codreanu. Monografia fabr1ci lor din Galaţi,
Galaţi, 1908, p. 175.

O preocupare majoră a conduceri 1 oraşului
Galaţi a constituit-o alimentarea cu apă. La
29 noiembrie 1873, o societate engleză căreia
i se concesionase lucrarea punea în funcţiune
uzina de apă, amplasată în zona Ţiglinei, pe o
suprafaţă de 4 ha 25.